
Gültig ab 1. Januar 2023

Preisübersicht Strom



Preise 2023: Kundengruppe Kleinanschlüsse
Anschlussleistung bis 500 W und Energiebezug bis 2000 kWh/Jahr
Betreiber von Antennenverstärkern, etc.

Kleinanschlüsse 2023 Anschlussleistung bis 500 W und Energiebezug bis 2000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 5.00 CHF/Monat

Arbeitspreis
Einfachtarif 12,00 Rp/kWh

Energie

KlimaSilber Einfachtarif 14,26 Rp/kWh

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL)*, ohne Netzzuschlag (KEV)**, ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer

* Zu den allgemeinen Systemdienstleistungen der Swssgrid zählen u.a. Kosten für die Netzregelung. Mit der von den Kraftwerken durch kurzfristige Erhöhung oder Senkung 
der Produktionsleistung zur Verfügung gestellten Regelenergie gleicht Swissgrid die kurzfristigen Differenzen zwischen Stromproduktion und -verbrauch aus.
** Der Netzzuschlag wird vom Bund erhoben und finanziert damit u.a. das Einspeisevergütungssystem für Fotovoltaikanlagen, Marktprämien für Grosswasserkraftanlagen, 
Geothermie-Erkundungsbeiträge. Der Betrag ist aktuell 2,3 Rp./kWh und ist im Energiegesetz EnG festgelegt.



Preise 2023: Kundengruppe Basic
Energiebezug bis und mit 50 000 kWh/Jahr
Grossteil der Haushalte, Einfamilienhäuser und Kleinstbetriebe 

Basic 2023 Energiebezug bis und mit 50 000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 9.80 CHF/Monat
Grundpreis Einfachtarif 6.50 CHF/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 11,90 Rp./kWh
Niedertarif 7,00 Rp./kWh
Einfachtarif 12,00 Rp./kWh

Energie KlimaGold KlimaSilber KlimaBronze

Hochtarif Rp./kWh 15,28 14,39 13,68
Niedertarif Rp./kWh 13,78 12,89 12,18
Einfachtarif Rp./kWh 15,20 14.26 13,55

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer

* Zu den allgemeinen Systemdienstleistungen der Swssgrid zählen u.a. Kosten für die Netzregelung. Mit der von den Kraftwerken durch kurzfristige Erhöhung oder Senkung 
der Produktionsleistung zur Verfügung gestellten Regelenergie gleicht Swissgrid die kurzfristigen Differenzen zwischen Stromproduktion und -verbrauch aus. 
** Der Netzzuschlag wird vom Bund erhoben und finanziert damit u.a. das Einspeisevergütungssystem für Fotovoltaikanlagen, Marktprämien für Grosswasserkraftanlagen, 
Geothermie-Erkundungsbeiträge. Der Betrag ist aktuell 2,3 Rp./kWh und ist im Energiegesetz EnG festgelegt.



Preise 2023: Kundengruppe Peak
Energiebezug ab 50 000 bis und mit 100 000 kWh/Jahr
Typische Kleingewerbe

Peak 2023 Energiebezug ab 50 000 kWh/Jahr bis und mit 100 000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 20.00 CHF/Monat

Leistungspreis 13.00 CHF/kW/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 5,00 Rp./kWh
Niedertarif 4,50 Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug 5,63 Rp./kvarh

Energie KlimaGold KlimaSilber KlimaBronze

Hochtarif Rp./kWh 15,28 14,39 13,68
Niedertarif Rp./kWh 13,78 12,89 12,18

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer

* Zu den allgemeinen Systemdienstleistungen der Swssgrid zählen u.a. Kosten für die Netzregelung. Mit der von den Kraftwerken durch kurzfristige Erhöhung oder Senkung 
der Produktionsleistung zur Verfügung gestellten Regelenergie gleicht Swissgrid die kurzfristigen Differenzen zwischen Stromproduktion und -verbrauch aus. 
** Der Netzzuschlag wird vom Bund erhoben und finanziert damit u.a. das Einspeisevergütungssystem für Fotovoltaikanlagen, Marktprämien für Grosswasserkraftanlagen, 
Geothermie-Erkundungsbeiträge. Der Betrag ist aktuell 2,3 Rp./kWh und ist im Energiegesetz EnG festgelegt.



Preise 2023: Kundengruppe Profil
Energiebezug ab 100 000 bis und mit 2 000 000 kWh/Jahr
Mittlere und Grossbetriebe / Industrie

Profil 2023 Energiebezug ab 100 000 kWh/Jahr bis und mit 2 000 000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 50.00 CHF/Monat

Leistungspreis 15.00 CHF/kW/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 5,60 Rp./kWh
Niedertarif 4,90 Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug 5,63 Rp./kvarh

Energie KlimaGold KlimaSilber KlimaBronze

Hochtarif Rp./kWh 13,87 12,98 12,25
Niedertarif Rp./kWh 12,37 11,48 10,75

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer

* Zu den allgemeinen Systemdienstleistungen der Swssgrid zählen u.a. Kosten für die Netzregelung. Mit der von den Kraftwerken durch kurzfristige Erhöhung oder Senkung der 
Produktionsleistung zur Verfügung gestellten Regelenergie gleicht Swissgrid die kurzfristigen Differenzen zwischen Stromproduktion und -verbrauch aus. 
** Der Netzzuschlag wird vom Bund erhoben und finanziert damit u.a. das Einspeisevergütungssystem für Fotovoltaikanlagen, Marktprämien für Grosswasserkraftanlagen, 
Geothermie-Erkundungsbeiträge. Der Betrag ist aktuell 2,3 Rp./kWh und ist im Energiegesetz EnG festgelegt.



Preise 2023: Kundengruppe Profil GK
Energiebezug ab 2 000 000 kWh/Jahr
Grossbetriebe / Industrie

Profil GK 2023 Energiebezug ab 2 000 000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 50.00 CHF/Monat

Leistungspreis 15.00 CHF/kW/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 4,90 Rp./kWh
Niedertarif 4,20 Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug 5,63 Rp./kvarh

Energie (mit Grundversorgung) KlimaGold KlimaSilber KlimaBronze

Hochtarif Rp./kWh 13,87 12,98 12,25
Niedertarif Rp./kWh 12,37 11,48 10,75

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer

* Zu den allgemeinen Systemdienstleistungen der Swssgrid zählen u.a. Kosten für die Netzregelung. Mit der von den Kraftwerken durch kurzfristige Erhöhung oder Senkung 
der Produktionsleistung zur Verfügung gestellten Regelenergie gleicht Swissgrid die kurzfristigen Differenzen zwischen Stromproduktion und -verbrauch aus. 
** Der Netzzuschlag wird vom Bund erhoben und finanziert damit u.a. das Einspeisevergütungssystem für Fotovoltaikanlagen, Marktprämien für Grosswasserkraftanlagen, 
Geothermie-Erkundungsbeiträge. Der Betrag ist aktuell 2,3 Rp./kWh und ist im Energiegesetz EnG festgelegt.



Preise 2023: Kundengruppe Profil Plus
Mittelspannungskunden

Profil Plus 2023 Mittelspannungsanlage

Netznutzung

Grundpreis 90.00 CHF/Monat

Leistungspreis 10,00 CHF/kW/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 4,30 Rp./kWh
Niedertarif 3,20 Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug 5,63 Rp./kvarh

Energie (mit Grundversorgung) KlimaGold KlimaSilber KlimaBronze

Hochtarif Rp./kWh 13,87 12,98 12,25
Niedertarif Rp./kWh 12,37 11,48 10,75

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer

* Zu den allgemeinen Systemdienstleistungen der Swssgrid zählen u.a. Kosten für die Netzregelung. Mit der von den Kraftwerken durch kurzfristige Erhöhung oder 
Senkung der Produktionsleistung zur Verfügung gestellten Regelenergie gleicht Swissgrid die kurzfristigen Differenzen zwischen Stromproduktion und -verbrauch aus. 
** Der Netzzuschlag wird vom Bund erhoben und finanziert damit u.a. das Einspeisevergütungssystem für Fotovoltaikanlagen, Marktprämien für Grosswasserkraftanlagen, 
Geothermie-Erkundungsbeiträge. Der Betrag ist aktuell 2,3 Rp./kWh und ist im Energiegesetz EnG festgelegt.



Preise 2023: Rückspeisung 
Einspeisung elektrischer Energie aus Energieerzeugungsanlagen, z.B. Fotovoltaikanlagen, bis 350 kW 
Leistung 

Rückspeisung 
elektrischer Energie Leistung bis 350 kW

Tarif für Energie
Hochtarif Rp./kWh 11,50
Niedertarif Rp./kWh 10,50

Tarife für Fotovoltaik-
Zertifikate
Hochtarif Rp./kWh 2,50
Niedertarif Rp./kWh 2,50

Für grössere Anlagen werden individuelle Verträge abgeschlossen



Strompreisaufteilung 2023 – Haushalt Typ H4

Als Basis dient der Musterkunde Typ H4, welcher von der ElCom als auch vom VSE 
verwendet wird.

H4 entspricht:   4 500 kWh pro Jahr, 5-Zimmerwohnung mit Elektroherd und Tumbler
(ohne Elektroboiler), Anschluss 25 Ampère

Stromprodukt:   KlimaSilber (Standard)

Netzzuschlag u.a. 
Einspeisevergütungssystem 
(KEV)

Abgaben an das 
Gemeinwesen: Winterthur

Förderprogramm Energie 
Winterthur48,0 %                                      41,8 %                                    2,1 %                                  

8,1 %



Weiterführende Informationen 

Kalkulatorischer Zinssatz für das im Stromnetz gebundene Kapital bzw. der WACC
UVEK legt Kapitalkostensatz für Stromnetze für das Tarifjahr 2023 fest (admin.ch)

Systemdienstleistungen von Swissgrid
Tarife und Vergütungssätze für das Übertragungsnetz (2013 – 2023) (swissgrid.ch)

Netzzuschlag (u.A. Einspeisevergütungssystem (KEV))
Gesetzesgrundlage (EnG: Kapitel 7)

Herkunft Fördergelder (Pronovo)

Einspeisevergütung (KEV)

https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/news-und-medien/medienmitteilungen/mm-test.msg-id-87405.html
https://www.swissgrid.ch/dam/swissgrid/customers/topics/tariffs/Tabelle-Tarife-de.pdf
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2017/762/de
https://pronovo.ch/de/foerderung/evs/herkunft-foerdergelder/#:%7E:text=1%20EnG%20k%C3%B6nnen%20Netzbetreiber%20den,durchlaufender%20Posten%20zu%20qualifizieren%20ist.
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/foerderung/erneuerbare-energien/einspeiseverguetung.html/


Tarife: Verbrauchskategorie H4 (Basic)
Familie mit 4’500 kWh / Jahr (nicht Leistungsgemessen)



Tarife: Verbrauchskategorie C2 (Basic)
Kleingewerbe mit 30’000 kWh / Jahr (nicht Leistungsgemessen)



Tarife: Verbrauchskategorie C3 (Profil)
Mittlerer- bis Grossbetrieb mit 150’000 kWh / Jahr (Leistung max. 50 kW)



Tarife: Verbrauchskategorie C5 (Profil Plus)
Grossbetrieb mit eigener Trafostation und 500’000 kWh / Jahr (Leistung 150 kW)



Preise: Einspeisung elektrischer Energie
Einspeisung elektrischer Energie aus Energieerzeugungsanlagen, z.B. 
Fotovoltaikanlagen, bis 350 kW Leistung 

Produkt Kategorie 2022 2023 ∆ 2023
vs. 2022

Preis im Hochtar if 5,50 Rp./kWh 11,50 Rp./kWh 109.1%
Preis im Niedertar if 4,50 Rp./kWh 10,50 Rp./kWh 133.3%
Preis im Hochtar if 4,50 Rp./kWh 2,50 Rp./kWh -44.4%
Preis im Niedertar if 4,50 Rp./kWh 2,50 Rp./kWh -44.4%
Preis im Hochtar if 10,00 Rp./ kWh 14,00 Rp./ kWh 40.0%
Preis im Niedertar if 9,00 Rp./ kWh 13,00 Rp./ kWh 44.4%

Preise für die Energie

Total

Preis für die
Fotovoltaik-Zertifikate
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